

# 《保险法基础知识》

## 图书基本信息

书名：《保险法基础知识》

13位ISBN编号：9787563815432

10位ISBN编号：7563815430

出版时间：2011-5

出版社：首都经贸

作者：《保险法基础知识》编写组

页数：276

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)

# 《保险法基础知识》

## 内容概要

《保险法基础知识》是介绍保险法基础知识的实用教材，对保险法的基本理论、保险合同法和保险业经营规则进行了全面介绍。《保险法基础知识》以《中华人民共和国保险法》为主要依据，结合《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国海商法》等法律法规，阐述了保险法的基本原理及相关规定，力求使非法学专业人士掌握保险法的基本原理，提高公司广大员工的法律意识，强化依法经营观念。

全书分为十九章，涉及保险法理论与实务的各个方面，分别为保险与保险法概述，保险合同概述，保险合同的基本原则，保险合同的当事人与关系人，保险合同的成立与生效，保险合同的内容与形式，保险合同的变更、解除和终止，保险合同的解释，时效与期间，财产保险合同概述，财产保险合同的特殊问题，机动车交通事故责任强制保险，人身保险合同概述，人身保险合同的几个特殊问题，保险公司，保险中介组织，保险经营规则，保险业监督管理，保险业监管动态。《保险法基础知识》内容全面，语言简洁，理论联系实际，实用性较强，对公司系统工作人员开展日常工作具有较强的指导意义。

# 《保险法基础知识》

## 书籍目录

第一章 保险与保险法概述 第一节 保险概述 第二节 保险法概述第二章 保险合同概述 第一节 保险合同的概念和分类 第二节 保险合同的特征第三章 保险合同的基本原则 第一节 诚实信用原则 第二节 保险利益原则 第三节 损失补偿原则 第四节 近因原则第四章 保险合同的当事人与关系人 第一节 保险合同的当事人 第二节 保险合同的关系人第五章 保险合同的成立与生效 第一节 保险合同的订立 第二节 保险合同的生效第六章 保险合同的内容与形式 第一节 保险条款的特征与分类 第二节 保险合同的基本条款与特约条款第七章 保险合同的变更、解除和终止 第一节 保险合同的变更 第二节 保险合同的解除 第三节 保险合同的终止第八章 保险合同的解释 第一节 保险合同的解释原则 第二节 保险合同的疑义解释原则第九章 时效与期间 第一节 索赔时效 第二节 保险法上的期间第十章 财产保险合同概述 第一节 财产保险合同的概念与特点 第二节 财产保险合同当事人的权利与义务第十一章 财产保险合同的特殊问题 第一节 重复保险 第二节 其他保险条款 第三节 保险人代位求偿制度第十二章 机动车交通事故责任强制保险 第一节 《机动车交通事故责任强制保险条例》的主要内容 第二节 机动车交通事故责任强制保险合同 第三节 交强险诉讼案件中常见的法律问题第十三章 人身保险合同概述 第一节 人身保险合同的概念与特点 第二节 人身保险合同当事人的权利与义务第十四章 人身保险合同的几个特殊问题 第一节 年龄误告的处理 第二节 对死亡保险的限制 第三节 关于受益人的规定 第四节 人寿保险单的现金价值 第五节 人身保险合同效力的中止和恢复 第六节 法定除外责任第十五章 保险公司 第一节 保险公司的组织形式 第二节 保险公司的组织机构 第三节 保险公司的设立、变更和终止第十六章 保险中介组织 第一节 保险中介组织的形式 第二节 保险代理人 第三节 保险经纪人 第四节 保险公估人第十七章 保险经营规则 第一节 保险公司的业务范围 第二节 责任准备金、公积金和保险保障基金 第三节 偿付能力 第四节 保险资金运用第十八章 保险业监督管理 第一节 保险监管的概念和目的 第二节 保险监管机构 第三节 保险监管内容 第四节 保险监管方式、方法第十九章 保险业监管动态 第一节 保险市场秩序整顿 第二节 财产保险公司产品监管动态 第三节 保险中介业务监管动态主要参考书目

## 章节摘录

版权页：一、保险公司偿付能力的监管（一）保险公司的偿付能力  
保险公司偿付能力是指保险公司偿还债务的能力。通常以偿付能力额度表示偿付能力的大小。偿付能力额度等于保险人的认可资产与实际负债的差额。偿付能力的监督管理是国家对保险市场监督管理的首要目标，也是其监督管理的核心内容。从保险监管的角度看，保险公司的偿付能力一般分为保险公司的实际偿付能力和保险公司的最低偿付能力。前者指在某一时点上保险公司的认可资产与认可负债的差额；后者指由保险法或保险监管机构颁布的有关管理规定来规定的，保险公司必须满足的偿付能力要求。如果保险公司认可资产与认可负债的差额低于这一规定的金额，即被认为偿付能力不足。我国《保险法》第101条规定：“保险公司应当具有与其业务规模和风险程度相适应的最低偿付能力。保险公司的认可资产减去认可负债的差额不得低于国务院保险监督管理机构规定的数额；低于规定数额的，应当按照国务院保险监督管理机构的要求采取相应措施达到规定的数额。”（二）保险公司偿付能力监管  
保险公司偿付能力监管是指保险监管机构对保险公司偿付能力实行的监督和管理，它包括偿付能力评估和偿付能力不足两个处理环节。偿付能力评估就是对每个保险公司偿付能力是否充足进行的评估和检测，包括预防性的偿付能力指标监管和强制性的偿付能力额度监管。偿付能力不足的处理是指对偿付能力不足的保险公司所作的处理决定，包括责令保险公司补充资本金、办理再保险、转让业务、停止接受新业务、调整资产结构等措施，甚至对保险公司接管。中国保监会2008年7月10制定下发的《保险公司偿付能力管理规定》（以下简称《管理规定》）主要从两个方面建立了偿付能力监管框架。一方面，《管理规定》要求偿付能力评估、报告、管理、监督都是以风险为导向；另一方面，《管理规定》建立了动态偿付风险监测、防范体系，确立了由年度报告、季度报告和临时报告组成的偿付能力报告体系，并要求保险公司进行动态偿付能力测试，对未来规定时间内不同情形下的偿付能力趋势进行预测和评价，从而使监管部门可以及时监测保险公司偿付能力变化情况，采取监管措施。

# 《保险法基础知识》

## 编辑推荐

《保险法基础知识》是PICC培训教材之一。

# 《保险法基础知识》

## 精彩短评

- 1、很好的培训教材，很有深度
- 2、备考保险理赔考试用书，已顺利通过。
- 3、帮同事买的，她考试要用的
- 4、对于保险行业的新人很有帮助
- 5、书挺不错的。不过还没有读完。
- 6、1、该书应该是正版，字迹清楚
- 2、发货很快，挺满意的
- 7、书是正版，很好，快递很快。
- 8、书有点旧了，这没啥，关键发票让打的：人保财险公司，谁知道给打的是：保财险支公司 人字呢？唉
- 9、保险
- 10、使用中，学习知识，不错！！
- 11、考试用书，必须得读。
- 12、内容不错，但是我看到后面关于交强险的部分，是交强险老限额。这么多年了，2011印刷的，难道还不换成新限额
- 13、正品货，价公道

# 《保险法基础知识》

## 版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：[www.tushu000.com](http://www.tushu000.com)